
 
 

Manaus, quarta-feira, 14 de janeiro de 2026. Ano XXVII, Edição 6231  -   R$ 1,00
 

Poder Executivo 
 

 

 

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2026 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 1.955, de                     
29-12 2014, alterada pelas Leis nº 2.404, de 16-01-2019, nº 2.832, de 
20-12 2021, nº 2.973, de 11-11-2022, nº 3.284, de 11-03-2024, nº 3.485, 
de 06 05-2025, combinada com a Lei nº 3.507, de 17 de junho de 2025, 
que fixa os índices de reajustes das remunerações dos servidores 
públicos da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e 
Tecnologia da Informação – SEMEF; 

 
CONSIDERANDO o Decreto nº 3.070, publicado na Edição                  

nº 3.633, do Diário Oficial de 23-04-2015, que regulamentou a Avaliação 
Periódica de Desempenho – APD dos servidores estáveis do quadro 
efetivo da Municipal de Finanças, Planejamento e Tecnologia da 
Informação – SEMEF; 

 
CONSIDERANDO que a promoção deferida pela 

Comissão Permanente de Avaliação – CPA/SEMEF, na modalidade 
evolução funcional, conforme pertinente relatório, atende aos requisitos 
impostos pelo PCCR/SEMEF; 

 
CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição                   

nº 5.873, página 7 do Diário Oficial do Município de 23-07-2024, que 
Promoveu por Qualificação, em razão de escolaridade, a servidora 
abaixo identificada; 

 
CONSIDERANDO a manifestação da Divisão de 

Acompanhamento Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração e Gestão – SEMAD; 

 
CONSIDERANDO a planilha do demonstrativo do impacto 

orçamentário financeiro, acolhido pela Subsecretária de Orçamento e 
Projetos – SUBORP/SEMEF, que opina pelo deferimento do pleito; 

 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 3.272/2025 – 

GS/SEMEF e o que consta nos autos do Processo                                                                         
nº 2025.11209.15441.0.030946 (Siged) (Volume 1), 
 

RESOLVE: 
 

I – AUTORIZAR, a Evolução Funcional na Carreira, em 
virtude de Promoção Funcional, ao ciclo 2021, a servidora LETICE PRAIA 
LIMA, Técnico Fazendário, matrícula nº 065.822-7 B, pertencente ao 
quadro de pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – SEMEF, na 
forma disposta no Capítulo V, com aplicação da Tabela de Remuneração 
de que trata o Anexo V, objeto da Lei nº 1.955, de 29-12-2014: 
 

CICLO NÍVEL VIGÊNCIA 
2021 35 01-01-2022 

 
II – ESTABELECER o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a 

contar da data da ciência do resultado, caso o servidor se julgar  
prejudicado apresentar pedido de reconsideração à Comissão Permanente 
de Avaliação – CPA – conforme dispõe o §1º do art. 43 da Lei nº 1.955, de  
29 de dezembro de 2014. 

Manaus, 14 de janeiro de 2026. 

 
 

 
 
 

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2026 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I da Lei Orgânica do Município, 

 
CONSIDERANDO a Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, 

que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos 
Servidores Públicos de Saúde; 

 
CONSIDERANDO os artigos 70 e 75 da Lei nº 1.118, de 

01 de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Manaus, combinado com os itens 6, 7 e 8 do Edital            
nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus – Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMSA; 

 
CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição             

nº 5.414 do Diário Oficial do Município de 25-08-2022, e republicado na 
Edição nº 5.442, do Diário Oficial do Município de 07-10-2022, que 
homologou o Resultado Final do Concurso Público para provimento de 
1.822 (um mil, oitocentos e vinte e duas) vagas e formação de cadastro 
de reserva, para o cargo de Especialista em Saúde – (Nível Superior), 
Assistente em Saúde (Níveis médio, médio técnico e fundamental) da 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, objeto do Edital nº 002/2021 – 
Prefeitura de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto o Despacho nº 668/2025 – 

GETRAB/DTRAB/SEMSA, que solicita a nomeação de 47 (quarenta e 
sete) candidatos aprovados no Concurso Público para cargo de 
Assistente em Saúde (níveis médio, médio técnico e fundamental), 
conforme Edital nº 002/2021 da Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMSA; 

 
CONSIDERANDO a planilha do Demonstrativo de Impacto 

Orçamentário – Financeiro da SEMSA, ratificada pela Subsecretaria de 
Orçamento e Projetos – SUBORP/SEMEF, que opina pelo deferimento 
do pleito; 

 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 3.799/2025 – 

DIVAT/GABIN/SEMSA e o que consta nos autos do Processo                      
nº 2025.01637.01412.0.003836 (Siged) (Volume 1), resolve 

 
NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. I, da Lei nº 1.118, de 

01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus, 
os candidatos identificados no Anexo Único deste Decreto, aprovados no 
Concurso SEMSA – Edital 002/2021, homologado mediante Decreto de 
25 de agosto de 2022, publicado na Edição nº 5.414 do Diário Oficial do 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L

jessica.lopez
Destacar

jessica.lopez
Destacar

jessica.lopez
Destacar



 

Manaus, quarta-feira, 14 de janeiro de 2026 
 
 

 
 

DOM | Edição 6231 | Página 2 
 

Município, de 25-08-2022, e republicado na Edição nº 5.442 do Diário 
Oficial do Município de 07-10-2022, para exercerem em caráter efetivo, 
os cargos especificados, pertencentes à estrutura organizacional da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA. 

 
Manaus, 14 de janeiro de 2026. 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 

CARGO: AS – AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL 
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

KATYUCIA SILVA DOS SANTOS 209158577 60º 
KARINA COSTA CORREIA 209047703 61º 
JOYCE COSTA FONSECA 209234137 62º 
LARISSA FERNANDA ALVES DO NASCIMENTO 209084010 63º 
ANDERSON FELIPE FARIAS BORGES 209094558 64º 
DANIEL NASCIMENTO REBOUCAS DE LIMA 209168595 65º 
MIRTES DOS SANTOS FERREIRA 209199319 66º 
THAINA BARBOSA LOPES 209214481 67º 
LUZMARINA RODRIGUES DOS SANTOS 209157571 68º 
NÁDIA EVELLYNE LEMOS SOARES 209219302 69º 
JULIANA DA SILVA ELEOTERIO SANTANA 209032824 70º 
YARA GOMES BRASIL SIMAS 209223915 71º 
HENDREWS ARAUJO DE LIMA 209142578 72º 
GISELE MISAE OTSUKA SILVA 209193690 73º 
ADRIANA DOS SANTOS VASCONCELOS 209154454 74º 
GLAUCICLEIA DE LIMA OLIVEIRA 209000344 75º 
JESSICA BEZERRA DA SILVA 209146308 76º 

CARGO: ES – CIRURGIÃO DENTISTA GERAL 
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

VIKTORIA SANTOS DE SOUZA 209071863 67º 
LUAN ESTEFANO MONTEIRO NERY 209107740 68º 
CAMILLA MARIA NERY BARACHO DE FRANÇA 209062620 69º 
TALÍA RUAMA BENEVIDES RODRIGUES 209001415 70º 
ANTONIO ELIVALDO FERREIRA DA SILVA 209201048 71º 
TAÍSSA ARAÚJO RUSSO DE MELO 209113144 72º 
HEWELYN DOS REIS BARROS 209121010 73º 
ISMAEL DE MIRANDA RIBEIRO 209201767 74º 
ERIKA AKIKO MOURA SHIOTA 209008284 75º 
DEBORAH LUCIA LIMA DA COSTA 209004491 76º 
KAROLINE DE OLIVEIRA LOUZADA 209067772 77º 
ANDRÉIA DI PAULA LIRA BOMFIM PALUCH 209026334 78º 
RAYANE DE OLIVEIRA PENA 209205510 79º 
IGOR VINICIUS SOARES COSTA 209148406 80º 
KATIANE TAVEIRA FERREIRA 209117856 81º 
SAVIO SILVESTRE 209046143 83º 

CARGO: ES – CIRURGIÃO DENTISTA GERAL PcD 
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

ANA PAULA DE ALENCAR OLIVEIRA 209151997 95º / 4º PcD 
CARGO: ES – FARMACÊUTICO GERAL 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
CLAUDENOR DA SILVA ROCHA 209105909 51º 
DAYANA SOUZA FERREIRA 209158753 52º 
MIRNA PANTOJA SILVA 209020489 53º 
LETÍCIA DE ALMEIDA SILVA 209064808 54º 
DANIELLA VENÂNCIO DIAS SANTANA 209031998 55º 
EDUARDA MAGALHÃES BENARROSH 209076828 56º 
VINICIUS LEONARDO PEREIRA GONCALVES 209180691 57º 
NAYRA NASCIMENTO AQUINO 209019085 58º 
ROSANA MOURA SARMENTO 209095723 59º 
RUTHE CECILIA DE MELO LOUREIRO 209067813 60º 
FLÁVIA ROCHELLE GOMES DE OLIVEIRA 209135257 61º 

CARGO: ES – FARMACÊUTICO GERAL PcD 
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

CARINNE XAVIER DE OLIVEIRA 209008894 478º / 3º PcD 

 
 

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2026 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO os termos do art. 232, inc. I, da                         
Lei nº 1.118, de 01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo do PAD                 

nº 070/2007 – CPRD/PGM que sugere pela demissão do servidor; 

CONSIDERANDO o Ofício nº 03730/2025 –  
DIVAT/DTRAB/GABIN/SEMSA, subscrito pela Secretária Municipal de 
Saúde; 

 
CONSIDERANDO a manifestação da Divisão de 

Acompanhamento Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração e Gestão – SEMAD; 

 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 5498/2025 – SEMAD 

e o que consta nos autos do Processo nº 2025.01637.01412.0.011001 
(Siged) (Volume 1) resolve 

 
CONSIDERAR DEMITIDO, a contar de 20-12-2007, nos 

termos dos artigos 103, inc. II, 216, inc. VI, 226, inc. II, § 1º e 239 da                        
Lei nº 1.118, de 01 de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Manaus, o servidor FLEIDIMIR SILVA DE 
ANDRADE, AO.Eletricista A-01, matrícula nº 108.907-2 A, do quadro de 
pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA. 
 

Manaus, 14 de janeiro de 2026. 

 
 
 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 1.935/2026-GS 
 

TORNA SEM EFEITO Portaria por 
Delegação na forma que especifica. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL CHEFE DA CASA CIVIL, 

no uso da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 
pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 5.302, publicado na Edição 5333 
do DOM de 02-05-2022; 
 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Documento                   
nº 2025.18911.18931.9.245321, resolve 
 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria por Delegação                             
nº 1.915/2025-GS, Edição 6223 do DOM de 30-12-2025, que declarou 
autorizado o afastamento da servidora SILVANA MARIA NEGREIROS 
DA SILVA, Presidente da Subcomissão de Saúde, integrante do quadro 
de Pessoal da COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO – CML, órgão 
vinculado à estrutura organizacional da CASA CIVIL, no período de 09 a 
23-12-2025, em virtude de Férias. 
 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL CHEFE DA 
CASA CIVIL, em Manaus, 14 de janeiro de 2026. 

 
 
 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 1.936/2026-GS 
 

AUTORIZA o afastamento de dirigente e 
designa substituto. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL CHEFE DA CASA CIVIL, 

no uso da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L


